РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ИЛЬИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   29 апреля 2019 г                                  № 25                    х. Кугейский

Об утверждении отчета

о реализации муниципальной

программы «Социальная поддержка граждан» за 2018 год
В соответствии с постановлением Администрации Ильинского сельского поселения от 30.05.2018г. № 50 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ильинского сельского поселения», руководствуясь пунктом 11 части 2 статьи 30 Устава муниципального образования «Ильинское сельское поселение»,
постановляю:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» за 2018 год согласно приложению к постановлению.
2. Разместить отчет о реализации муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» за 2018 год на официальном сайте Администрации Ильинского сельского поселения в разделе «Муниципальные программы».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Ильинского сельского поселения             _____________И.В.Осипов
Приложение
к постановлению Администрации
Ильинского сельского поселения
от 29 апреля 2019 г. № 25
Отчет о реализации муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» за 2018 год
1. Конкретные результаты, достигнутые за 2018 год

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан» была утверждена постановлением Администрации Ильинского сельского поселения от 30.09.2013 № 204.

Данная программа направлена на достижение следующих целей:

- повышение уровня жизни граждан - получателей мер социальной поддержки.
В рамках муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» средства бюджета в сумме 170,2 тыс. рублей были направлены на выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим.

Основной целью реализации муниципальной  программы является повышение уровня жизни граждан – получателей мер социальной поддержки Ильинского сельского поселения, предоставление в соответствии с принципом доступности мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством.
Все принятые обязательства на 2018 год были реализованы в полном объеме.
2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм, а также сведения о достижении контрольных событий
На реализацию муниципальной программы в 2018 году предусмотрены ассигнования в сумме 170,2 тыс. руб. Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Ильинского сельского поселения.

Муниципальная программа включает в себя следующую подпрограмму:

Подпрограмма 1 – «Пенсионное обеспечение».
В соответствии с постановлением Администрации Ильинского сельского поселения от 09.09.2013 № 176 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ильинского сельского поселения», распоряжением Администрации Ильинского сельского поселения от 02.12.2017 № 36.1 утвержден план реализации муниципальной программы Ильинского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» на 2018 год (далее - план реализации).

На реализацию подпрограммы 1 на 2018 год потрачено 170,2 тыс. рублей.

В рамках подпрограммы предусмотрено выполнение одного основного мероприятия – выплата государственной пенсии за выслугу лет.

В 2018 году в установленный срок выполнено основное мероприятие.
Подробные сведения о результатах реализации контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к настоящему отчету.
3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Главным фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной программы в 2018 году, является замедление темпов поступления доходов в бюджет поселения по отношению к запланированному объему поступления доходов.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2018 году за счет средств бюджета поселения по плану составил 170,2 тыс. руб., фактически израсходовано 170,2 тыс. руб. (100 %).
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы приведены в Приложении 2 к настоящему отчету.

5. Сведения о достижении значений показателей

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2018 год
Для успешной реализации муниципальной программы необходимо достижение плановых значений целевых показателей (индикаторов).

В 2018 году предусмотрен 1 показатель (индикатор) муниципальной программы и 1 показателя (индикатора) подпрограммы

По всем показателям (индикаторам) муниципальной программы достигнуты запланированные результаты.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2018 год с обоснованием отклонений представлены в Приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

6. Информация о результатах оценки эффективности
муниципальной программы
Важное значение для успешной реализации муниципальной программы является выполнение всех запланированных мероприятий и достижение плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы, для своевременного выявления негативных фактов, влияющих на показатели результативности программы.

- Критерий «степени достижения целей и решения задач программы «Социальная поддержка граждан» равен:

-  количество лиц, получающих поддержку и обратившихся по заявлению – 2/2*100=100%

 - Критерий «оценка уровня освоения средств бюджета поселения и иных источников ресурсного обеспечения муниципальной программы» равен:

- 170,2/170,2*100=100%

Муниципальная программа реализована с удовлетворительным уровнем эффективности, так как:

 - степень достижения целей (решения задач) муниципальной программы 100 %;

освоено 100% средств, запланированных для реализации муниципальной программы в отчетном году.

Программа считается эффективной.
Исходя из проведенной оценки достижения запланированных результатов муниципальной программы за 2018 год видно, что все планируемые мероприятия плана реализации муниципальной программы исполнены, что свидетельствует об эффективной реализации муниципальной программы.

Все произведенные в рамках муниципальной программы расходы соответствуют установленным расходным полномочиям Администрации Ильинского сельского поселения.

7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Для успешной реализации Программы и достижения ожидаемых результатов необходимо выполнение всех запланированных мероприятий и достижения плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации Программы для своевременного выявления факторов риска, оказывающих негативное влияние на основные параметры программы и принятие необходимых мер для их минимизации.

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2019 году на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.

Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.

Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация.

Распоряжением Администрации Ильинского сельского поселения от 10.12.2018 № 51.2 утвержден план реализации муниципальной программы Ильинского сельского поселения «Муниципальная политика» на 2019 год, в соответствии с которым будут реализованы основные мероприятия муниципальной программы.

Решением Собрания депутатов Ильинского сельского поселения от 25.12.2018 № 68 «О бюджете Ильинского сельского поселения Егорлыкского района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» утверждены бюджетные ассигнования на реализацию основных мероприятий муниципальной программы на 2019-2021 годы.
Приложение № 1
к отчету о реализации муниципальной
программы Ильинского сельского поселения

«Социальная поддержка граждан»
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм и

мероприятий муниципальной программы «Социальная поддержка граждан», а также контрольных событий муниципальной программы

за 2018 г.

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма «Пенсионное обеспечение»

	1.1
	Выплата государственной пенсии за выслугу лет
	Администрация Ильинского сельского поселения
	2014
	2020
	01.01.2018
	31.12.2018
	выполнение в пол​ном объеме соци​альных обяза​тельств перед населе​нием

	Достигнуто

Приложение № 2
к отчету о реализации муниципальной
программы Ильинского сельского поселения

«Социальная поддержка граждан»
Сведения

об использовании областного бюджета, федерального, местного бюджета

и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» за 2018 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Социальная поддержка граждан»
	всего
	170,2
	170,2

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	170,2
	170,2

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 1
	«Пенсионное обеспечение»
	всего
	1702
	170,2

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	170,2
	170,2

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 1.1
	Выплата государственной пенсии за выслугу лет

	всего
	170,2
	170,2

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	170,2
	170,2

	внебюджетные источники

Приложение № 3
к отчету о реализации муниципальной
программы Ильинского сельского поселения

«Социальная поддержка граждан»
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа   «Социальная поддержка граждан»

	количество лиц, получающих  доплату к государственной пенсии за выслугу лет муниципальной службы.
	человек
	2
	2
	2

	Подпрограмма «Пенсионное обеспечение»

	количество лиц, получающих  доплату к государственной пенсии за выслугу лет муниципальной службы.
	человек
	2
	2
	2

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.
[image: image1.png]